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SESSION EXTRAORDINAIRE 1951. 

8 JUIN 1954. 

PROPOSITION DE LOI 
instituant une amnistie fiscale en matière de taxes 

assimilées au timbre. 

AMENDEMENT 
PRESENTE PAR M. CHARPENTIER. 

Article unique. 

Supprimer les mots : 

« pour autant que l'intention frauduleuse d'éluder la taxe 
n,~ soit pas établie :.. 

JUSTIFICATION. 

Depuis la loi du 27 juillet 1953, dont les effets se font sentir à partir 
du 28 août 1953, les contribuables ont été mieux avertis de leurs obli­ 
gations fiscales. 

C'est la raison pour laquelle le Ministre des Finances avait admis 
une amnistie fiscale, conditionnée par une déclaration spontanée, accor­ 
dant ainsi [usqu'au J•·• juillet !95-1 une paix précaire aux contribuables. 

La proposition de loi n° '11 de notre honorable collègue M. Chariës 
Janssens tend à accorder une amnistie définitive pour la période anté­ 
rieure au 28 août 1953. 

Mais la proposition n'accorde cette amnistie que « pour autant que 
l'intention frauduleuse d'éluder la taxe ne soli pas établie ». 

Cette restriction suppose encore des contrôles irritants pour les com­ 
merçants. 

Il nous parait que dans Ic climat d'oubli du passé avec application 
loyale de la taxe pour l'avenir, l'amnistie doit être accordée sans 
conduions. 

Si la condition était maintenue. cc ne sont pas seulement ceux qui 
auraient eu l'intention frauduleuse d'éluder la taxe qui seraient inquié­ 
tés. mais tous les commerçants, puisque des contrôles resteraient encore 
justifiés pour la recherche d'mfracttons commises dans une intention 
frauduleuse. L'apaisement fiscal est au prix de l'oubli du passé. 
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8 JUNI 1954. 

WETSVOORSTEL 
tot instelling van fiscale amnestie inzake met het 

zegel gelijkgestelde taxes. · 

AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE HEER CHARPENTIER. 

Voir: 

41 (S. E. 1954). - N" 1 : Proposition clé loi. 

Enig artikel. 

De woorden: 
« Voor zover geen bewijs voorhanden is van het 

bedrieglijk opzet de taxe te ontduiken ». 

vervangen door het woord : 

«Er». 
VERANTWOORDING. 

Sinds de wet van 27 Juli 1953, die op 28 Augustus 1953 in werking 
trad, werden de belastingplichtigen beter ingelicht omtrent hun fiscale 
verplichtingen. 

Om deze reden had de Minister van Financiën "een fiscale amnestie 
aanvaard, mits spontaan aangifte gedaan werd, zodat aan de belasting­ 
plichtigen tot I Juli 1954 een betrekkelijke rust gegund werd .. 
Het wetsvoorstel n' 41 van onze collega, de heer Charles Janssens, 

beoogt het verlenen van een definitieve amnestie voor de periode die 
28 Augustus 1953 voorafgaat. 

Maar luidens dit voorstel wordt bedoelde amnestie slechts verleend · 
« voor zover geen bewijs voorhanden is van het bedrieglijk opzet de 
taxe te ontduiken ·». 

Deze beperking onderstelt verder vervelende contrôles voor de han­ 
de laars. 
Wc menen dat de amnestie onvoorwaardelijk moet zijn, wil men de 

spons over het verleden halen en voortaan de taxe loyaal toegepast 
zien. 

Blijft de voorwaarde behouden. dan zouden niet alleen degenen die 
het bedrieglijk opzet koesterden de taxe te ontduiken, lastig gevallen 
worden, maar alle handelaars, vermits de contrôles nog zouden gerecht­ 
vaardigd blijven voor het opsporen van' misdrijven met bèdricqlijk 
opzet. Er kan geen sprake zijn van fiscale verzoening indien de spons 
niet over het verleden wordt gehaald. 

E. CHARPENTIER. 

Zie: 
41 (8. Z. 1954). •-- N' 1: Wetsvoorstel. 

H. -- 80. 


